РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 г. УСТЬ-ДЖЕГУТЫ»

369300, г.Усть-Джегута, ул.Первомайская 2
Факс: (8 878 75) 7-27-36

Телефон: (8 878 75) 7-39-93

№ ___  от 06 .09.2023 г.

ПРИКАЗ

06.09.2023г. № 66
г. Усть-Джегута

Об утверждении плана реализации профориентационного минимума

На основании приказа Министерства образования и науки КЧР от

17.04.2023г. № 350 «О реализации мероприятий профориентацинного

минимума в общеобразовательных организациях Карачаево-Черкесской

Республики» в целях организации комплексной профориентационной работы

в МБОУ «СОШ №2 г.Усть-Джегуты»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить план профориентационной работы МБОУ «СОШ №2

г.Усть-Джегуты» на 2023-2024 учебный год (приложение 1).

2. Ответственным исполнителям, указанным в плане, обеспечить

выполнение мероприятий согласно установленным срокам.

3. Ответственному за наполнение официального сайта Гандаевой О.Э.

опубликовать документы по реализации профминимума на официальном

сайте школы до 07.09.2023 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по ВР Гандаеву О.Э.

5. Общее руководство и контроль оставляю за собой.

Приложение к приказу от 06.09.2023г. № 66

ПЛАН

мероприятий по реализации профориентационного минимума в Муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении «СОШ №2 г. Усть-Джегуты» на

2023-2024 учебный год.

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки исполнения Ответственный Целевая

аудитория

1. Нормативно-правовое обеспечение профориентационной деятельности

1.1. Разработка и

утверждение приказа о

реализации

профориентационного
минимума

2 квартал 2023г. Педагоги-

навигаторы,

Заместитель

директора по ВР

1.2. Подготовка локальных

актов, закрепляющих

ответственных за

профориентационную

работу

2 квартал 2023г. Директор,

заместитель

директора по ВР

1.3. Создание в ОУ рабочей

группы, отвечающих за

реализацию

профориентационного
минимума

2 квартал 2023г. Директор,

заместитель

директора по ВР

1.4. Разработка планов

профориентационной

работы как части

программы воспитания

в общеобразовательных

организациях (в т.ч. для

детей с ОВЗ)

3 квартал 2023 г. Заместитель
директора по ВР

1.5. Заключение соглашений

о партнерстве с

ключевыми

работодателями

территориальной среды;

кадровыми агентствами,

службами занятости и

профориентации;

объединениями

волонтеров;

государственными и

негосударственными

организациями из

сферы культуры,

физической культуры и

спорта; СМИ;

общественными

объединениями,

некоммерческими

организациями

2023г. Директор,

заместители

директора

2. Профессиональная диагностика и консультирование

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки исполнения Ответственный Целевая
аудитория

2.1. Экспресс-диагностика

профессиональных

склонностей и

интересов

«Карта интересов».

Профессиональный тип

личности

Мотивы выбора

Анкета

«Профессиональный

интерес»

Сентябрь

2023 г.

Апрель

2024 г.

Педагог-

психолог

Обучающиеся

6-8 классов

2.2. Входная диагностика
«Опросник

профессиональных

склонностей по

методике Йовайши»,

обработка результатов

сентябрь

2023г.

апрель

2024 г.

Педагог-

психолог

Обучающиеся

9-11 классов

2.3. Индивидуальное

консультирование

обучающихся по

вопросам

профессионального

определения

В течение учебного

года

Педагог-

психолог,

классные

руководители

Обучающиеся

6-11 классов

3. Профориентационные уроки

3.1. Уроки «Моя Россия –

новые горизонты»

Еженедельно.

По четвергам Классные

руководители

Обучающиеся

6-11 классов

3.2. Знакомство с миром

профессий в рамках

уроков по учебным

предметам «Химия» и

«Технология»

В течение учебного

года

Классные

руководители

Обучающиеся

6-11 классов

3.3. Провести:

 «День дублера»

 «День теней»

Январь

2023 г.

Классные

руководители

Обучающиеся

10-11 классов

3.4. Реализация
федерального

профориентационного

проекта «Билет в

будущее»

В течение года Классные

руководители

Обучающиеся

10-11 классов

3.5. Реализация
федерального

профориентационного

проекта «Шоу

профессий» (цикл

онлайн-уроков

«ПроеКТОриЯ»)

В течение года Классные

руководители

Обучающиеся

10-11 классов

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки исполнения Ответственный Целевая
аудитория

3.6. Всероссийский

профориентационный

урок «Начни трудовую

биографию с Арктики и

Дальнего Востока!»

Март 2024 г. Классные

руководители

Обучающиеся

10-11 классов

3.7. Разработка и

реализация

предпрофессиональных

программ элективных

курсов, факультативов,

курсов внеурочной

деятельности,

дополнительных

общеобразовательных

(общеразвивающих)

программ

ежегодно Заместители
директора по УР

и ВР, классные

руководители,

специалист,

ответственный

за проект

9-11 классы

3.8. Посещение

обучающимися

организаций

профессионального

образования с целью

участия в

мероприятиях,

экскурсиях и др.

ежемесячно Заместители
директора по УР

и ВР, классные

руководители,

специалист,

ответственный

за проект

3.9. Организация

профессиональных

проб, включая проект

«Билет в будущее», в

том числе на базе

предприятий /

партнеров, колледжей

ежегодно,

1-4 кварталы

Заместители
директора по УР

и ВР, классные

руководители,

специалист,

ответственный

за проект

3.10. Участие обучающихся

6-11 классов в

многоуровневой

онлайн- диагностике на

платформе bvbinfo.ru в

рамках проекта «Билет

в будущее»

ежегодно,

2,4 кварталы

Заместители
директора по УР

и ВР, классные

руководители,

специалист,

ответственный

за проект

4. Профориентационные мероприятия

4.1. Выставка школьных

рисунков «Я рисую

профессию»

Март 2024 г. Заместитель

директора по

ВР, классные

руководители

Обучающиеся

6-11 классов

4.2. Экскурсии В течение года Классные
руководители

Обучающиеся
6-11 классов

4.3. День школьного

самоуправления

(профессиональная

проба профессии

учителя)

Октябрь

2023 г.

Классные

руководители

Обучающиеся

6-11 классов

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки исполнения Ответственный Целевая
аудитория

4.4. Организация
фотоконкурса среди

обучающихся

«Профессия в кадре»

октябрь 2023г. Заместитель

директора по

ВР, классные

руководители

Обучающиеся

6-11 классов

4.5. Участие в

муниципальном

мероприятии «Ярмарка

профессий»

Ноябрь

2023 г.

Заместитель

директора по

ВР, классные

руководители

Обучающиеся

8-11 классов

4.6. Деловая игра «Кто

хочет стать

профессионалом?»

Февраль

2024 г.

Заместитель
директора по ВР

классные

руководители

Обучающиеся

8-11 классов

4.7. Всероссийский проект
«Классные встречи»

В течение года Классные
руководители

Обучающиеся
10-11 классов

4.8. Провести дискуссии

 «День

допризывника»,

 «Мой выбор».

ноябрь 2023г.

февраль 2024г.

Классные

руководители

Обучающиеся

10-11 классов

4.9. Работа на пришкольном
участке

Сентябрь 2023
Май 2024

Классные
руководители

Обучающиеся
5-11 классов

4.10. Проведение в
совместных

мероприятиях с ЦЗН

В течение год Классные

руководители

Обучающиеся

10-11 классов

4.11. Проведение

тематических классных

часов:

 Проблемы

профессионального

самоопределения

учащихся.

 Как вести себя в
конфликтных

ситуациях.

 Дороги, которые мы

выбираем.

 Профессиональное

самоопределение,

подготовка к сдаче

государственных
экзаменов.

В течение год Классные

руководители

Обучающиеся

10-11 классов

5. Работа с родителями

5.1. Всероссийское
родительское собрание

Сентябрь 2023 года Заместитель
директора по ВР

Родители

обучающихся

6-11 классов 5.2. Всероссийское
родительское собрание

Февраль 2024 года

5.3. Родительские собрания

в рамках проекта

«Профессионалитет»

В течение учебного

года

Заместитель
директора по ВР

Родители

обучающихся

6-11 классов

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки исполнения Ответственный Целевая
аудитория

5.4. Родительское собрание

по теме «Итоги

профориентационного

консультирования»

Сентябрь 2023,
апрель 2024 года

Педагог-

психолог

Родители

обучающихся

6-11 классов

5.5. Родительское собрание
«Мир профессий»

(круглый стол)

Ноябрь 2023 года Заместитель
директора по ВР

педагог-

психолог

Родители

обучающихся

6-11 классов

5.6. Родительские собрания

Шпаргалка для

родителей.

Помощь в период

подготовки и сдачи

выпускных

экзаменов

Классные

руководители

Родители

обучающихся

10-11 классов

6. Методическое сопровождение реализации профориентационного минимума

6.1. Организация

самодиагностики

готовности ОУ к

реализации

профориентационного

минимума

июль-август 2023 г. Заместители
директора по УР

и ВР, классные

руководители,

специалист,

ответственный

за проект

6.2. Разработка документов /

материалов / рабочих

программ

профориентационных

содержательных

блоков, внедренных в

учебные предметы

ежегодно Заместители
директора по УР

и ВР, классные

руководители,

специалист,

ответственный

за проект

6.3. Разработка и
проведение уроков

общеобразовательного

цикла, включающих

элемент значимости

учебного предмета для

профессиональной

деятельности

в течение учебного
года

Заместители
директора по

УВР и ВР,

классные

руководители,

специалист,

ответственный

за проект

6.4. Разработка и

проведение уроков

профориентационной

направленности в

рамках учебного

предмета «Технология»,

«Химия»

в течение учебного

года

Заместители
директора по УР

и ВР, классные

руководители,

специалист,

ответственный

за проект,

учителя химии и

технологии

6.5. Участие в

региональных,

федеральных конкурсах

методических

разработок педагогов

ежегодно Заместители
директора по УР

и ВР, классные

руководители

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки исполнения Ответственный Целевая
аудитория

6.6. Организация

мониторинга

эффективности

реализации

профориентационного

минимума

ежегодно Заместители
директора по УР

и ВР, классные

руководители,

специалист,

ответственный

за проект

6.7. Проведение

тематических

консультационных

онлайн-площадок для

педагогов и родителей

ежегодно 1-4

кварталы

Заместители
директора по УР

и ВР, классные

руководители,

специалист,

ответственный

за проект

7. Кадровое обеспечение работы по реализации профориентационного минимума

7.1. Прохождение программ

повышения

квалификации для

специалистов,

осуществляющих

профориентационную

деятельность, с

включением актуальных

вопросов реализации

профориентационного

минимума (не менее 36

часов)

2023 г. Заместители
директора по УР

и ВР, классные

руководители,

специалист,

ответственный

за проект

классные

руководители,

специалист,

ответственный

за проект

7.2. Обучение
административных

команд и педагогов

методам и технологиям

реализации

профориентационного

минимума (курсы

повышения

квалификации,

стратегические сессии,

вебинары/семинары,

дискуссионные

площадки, круглые

столы и др.)

ежегодно Заместители
директора по УР

и ВР, классные

руководители,

специалист,

ответственный

за проект

8. Информационное сопровождение реализации профориентационного минимума

8.1. Разработка
информационных

разделов

«Профминимум» на

сайте ОУ

3 квартал 2023 г. Заместители
директора по УР

и ВР, классные

руководители,

специалист,

ответственный

за проект

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки исполнения Ответственный Целевая
аудитория

8.2. Освещение

мероприятий по

реализации

профориентационного

минимума в на

официальном сайтах и

аккаунтах в социальных

сетях

ежемесячно Заместитель

директора по

ВР, классные

руководители